
 

 

 
                                         Vallo della Lucania,06/10/2021 

 
 

    OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento diretto noleggio autobus n. circa 25 alunni –uscita 
didattica presso i musei      dell’Ente Parco, progetto Aletheia e Doxa, bando EDUCARE. 
CIG: Z3D331BE99 Cod. Univoco UF97MO. 

CUP:E71D20001290001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001n. 44 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla prenotazione di n.1 pullman per circa 25 alunni per l’uscita 
didattica presso i Musei dell’Ente Parco siti in via Montesani di Vallo della Lucania, prevista nel Progetto 
Aletheia e Doxa; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio  di Istituto, 
previsto dall’Art.45 c.2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture” superiore a 10.000,.. 
euro “ ( ovvero “ inferiore a 40.000,00 euro”) ; 

     RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip per il servizio che si intende acquisire; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTE le linee guida ANAC affidamento sotto soglia comunitaria, punto 3.3 “scelta del contraente e obbligo di 
motivazione”; 
VISTO il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture; 
CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 
del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001; 
VISTA l’indagine di mercato informale effettuata sulla base di precedenti e analoghi affidamenti; 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

27
86

 -
 0

7/
10

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.cilentoediano.it/
http://www.cilentoediano.it/


 

 

VALUTATA la congruità dell’offerta; 
 

 
DECRETA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2. di autorizzare ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, l’affidamento diretto mediante procedura (fuori 

Me.Pa.),  della fornitura: 

NOLEGGIO AUTOBUS N. CIRCA 25 ALUNNI PER USCITA DIDATTICA AI MUSEI ENTE PARCO 

 
alla Volpe Michele Codice Fiscale/Partiva IVA:04609880655 per un importo complessivo della prestazione 
pari ad euro 170,00 iva inclusa;  
3. Di autorizzare la spesa complessiva pari ad euro 170,00 iva inclusa, da imputarsi nell’aggregato “03 
Finanziamento dello Stato”, Voce “06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato”, destinazione P.2 17 
PROGETTO EDUCARE; 
4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di fatturazione elettronica;  

5. di affidare l’istruttoria al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

6. Di disporre ai sensi dell’articolo 29 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 la pubblicazione del 

presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente. 

 
Vallo Della Lucania 06.10.2021 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco MASSANOVA 

                                                                                                                                                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                                                                                ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs n. 39/93 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

27
86

 -
 0

7/
10

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U


